16 嘉兴临潇 1,553,760 1.73

17 广西泰达 1,430,640 1.59

18 上海金浦 1,287,540 1.43

19 IPV HK 1,249,110 1.39

20 上海灿奎 1,186,560 1.32

21 上海灿谦 1,044,990 1.16

22 青岛戈壁 858,420 0.95

23 徐屏 726,210 0.81

24 PIERRE RAPHAEL LAMOND 584,550 0.65

25 湖州赟通 572,220 0.64

26 上海戈壁 572,220 0.64

27 上海灿质 519,210 0.58

28 上海灿洛 517,680 0.58

29 上海灿玺 469,620 0.52

30 上海灿炎 259,110 0.29

合计 90,000,000 100.00

1、整体变更为股份公司存在未弥补亏损的基本情况

截至 2020 年 11 月 30 日，灿芯有限的账面净资产值为人民币 39,743.55 万

元，未分配利润（累计未弥补亏损）金额为人民币-10,610.73 万元。

发行人整体变更设立为股份有限公司时存在的因前期经营产生的未弥补亏

损主要源自发行人起步阶段。芯片设计服务行业具有较高的技术门槛，芯片设计

服务公司前期普遍具有研发投入较高、技术积累周期较长等特点，发行人前期的

服务及产品收入未能覆盖同期发生的成本费用支出。

随着公司的业务规模不断扩大、研发成果相继显现，公司的经营情况也在逐

渐好转。报告期内，公司净利润分别为人民币 1,758.54 万元、4,361.09 万元、

9,486.62 万元和 10,864.57 万元，公司在整体变更后的盈利情况良好。

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-47

截至 2023 年 6 月 30 日，公司合并财务报表的未分配利润为人民币 23,394.85

万元，主要系公司股份制改制前，灿芯有限母公司账面未分配利润为负，改制完

成后，灿芯有限母公司账面未分配利润为负的情况已消除，母公司已实现盈利，

截至 2023 年 6 月 30 日，合并报表已不存在未弥补亏损。

2、整体变更为股份公司的合法合规性

2021 年 1 月 20 日，灿芯有限全体股东召开灿芯半导体（上海）股份有限公

司创立大会暨第一次股东大会并作出决议，同意发起设立股份公司。发行人有限

责任公司整体变更设立股份有限公司相关事项经董事会、创立大会表决通过，相

关程序合法合规。

发行人在整体变更时进行的具体会计处理如下：

单位：万元

科目 变更前 变更后 变动

实收资本/股本 5,356.50 9,000.00 3,643.50

资本公积 44,997.78 30,743.55 -14,254.23

未分配利润（累计

未弥补亏损）
-10,610.73 - 10,610.73

合计 39,743.55 39,743.55 -

注：实收资本/股本的外币金额采用 2020 年 11 月 30 日的即期汇率折算。

（三）境外架构搭建及拆除过程

1、境外架构搭建过程

2008 年 1 月，开曼灿芯设立于开曼群岛；2008 年 3 月，开曼灿芯投资设立

香港灿芯；2008 年 7 月，香港灿芯投资设立灿芯有限。

2、境外架构的演变情况

自开曼灿芯设立后至拆除境外架构前，开曼灿芯进行了多轮融资活动，引入

了 SMIC、NVP、GOBI II、Windsong、IPV HK 等多位外部投资者。截至拆除海

外境外架构前，开曼灿芯的股权结构情况如下：

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-48

注：SMIC TJ Cayman 系 SMIC 位于开曼的全资子公司。

3、境外架构拆除情况

2017 年 1 月，经开曼灿芯全体股东协商一致，灿芯有限拆除境外架构。开

曼灿芯的股东将所持有的开曼灿芯股份回落至灿芯有限层面。

2017 年 1 月，开曼灿芯、香港灿芯、灿芯有限与各投资人签署了《股权回购

协议》，约定开曼灿芯回购投资人所持开曼灿芯的股权。同时，香港灿芯与开曼

灿芯的各投资人或其指定方签署《关于转让灿芯半导体（上海）有限公司股权之

[…]

浙江省嘉兴市南湖区南江路 1856 号基金小镇 1 号楼 128 室-

91

经营范围

实业投资、投资咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）（不得从事吸收存款、融资担

保、代客理财、向社会公众集（融）资等业务）

主营业务 股权投资

主营业务与发行人主营

业务关系
不存在相同或相似业务

截至本招股意向书签署日，嘉兴君柳的合伙人构成及出资比例如下：

序号 合伙人名称
合伙人类

型
出资额（万元）

出资比例

（%）

1
上海君桐股权投资管理有限公

司
普通合伙人 5.00 0.06

2 西藏派诺投资咨询有限公司 有限合伙人 7,995.00 99.94

合计 8,000.00 100.00

嘉兴君柳为中国证券投资基金业协会完成备案的私募股权投资基金，基金编

号为 SLK227，备案日期为 2020 年 7 月 22 日。嘉兴君柳的基金管理人上海君桐

股权投资管理有限公司系在中国证券投资基金业协会登记的私募投资基金管理

人，登记编号为 P1021028，登记日期为 2015 年 8 月 20 日。

6、BRITE EAGLE

截至本招股意向书签署日，BRITE EAGLE 持有公司 4,889,070 股股份，持

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-72

股比例为 5.4323%。

项目 基本情况

企业名称 BRITE EAGLE HOLDINGS,LLC

类型 有限责任公司

成立日期 2019 年 9 月 16 日

注册地及主要生产经营地 13800 Biola Avenue, La Mirada, CA 90639

股权结构 Biola University 持股 100%

主营业务 股权投资

主营业务与发行人主营

业务关系
不存在相同或相似业务

（三）控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股意向书签署日，发行人无控股股东、实际控制人。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份质押或其他有争议

的情况

截至本招股意向书签署日，持有发行人 5%以上股份或表决权的股东所持发

行人股份不存在股份质押或其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本为 90,000,000 股，本次发行股票数量为不超过

30,000,000 股，本次发行后总股本为不超过 120,000,000 股。本次发行前后股本

结构（以发行 30,000,000 股进行测算）如下：

序

号
股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股）
比例

（%）
股数（股）

比例

（%）

1 中芯国际控股有限公司 17,078,490 18.98 17,078,490 14.23

2
NORWEST VENTURE

PARTNERS X,LP
12,118,590 13.47 12,118,590 10.10

3
嘉兴君柳投资合伙企业

（有限合伙）
5,337,720 5.93 5,337,720 4.45

4
BRITE EAGLE

HOLDINGS,LLC
4,889,070 5.43 4,889,070 4.07

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-73

5 GOBI LINE0 Limited 4,446,810 4.94 4,446,810 3.71

6
湖北小米长江产业基金合

伙企业（有限合伙）
4,291,920 4.77 4,291,920 3.58

7
上海维灿企业管理中心

（有限合伙）
3,848,490 4.28 3,848,490 3.21

8
上海灿巢软件咨询中心

（有限合伙）
3,150,000 3.50 3,150,000 2.63

9 庄志青 3,092,850 3.44 3,092,850 2.58

10
辽宁中德产业股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
3,004,380 3.34 3,004,380 2.50

11
共青城临晟股权投资合伙

企业（有限合伙）
2,861,280 3.18 2,861,280 2.38

12
江苏疌泉元禾璞华股权投

资合伙企业（有限合伙）
2,861,280 3.18 2,861,280 2.38

13
上海灿成企业管理中心

（有限合伙）
2,849,400 3.17 2,849,400 2.37

14
海通创新证券投资有限公

司
2,145,960 2.38 2,145,960 1.79

15
上海火山石一期股权投资

合伙企业（有限合伙）
2,145,960 2.38 2,145,960 1.79

16

盈富泰克（深圳）环球技

术股权投资基金合伙企业

（有限合伙）

2,145,960 2.38 2,145,960 1.79

17
嘉兴临潇股权投资合伙企

业（有限合伙）
1,553,760 1.73 1,553,760 1.29

18
广西泰达新原股权投资有

限公司
1,430,640 1.59 1,430,640 1.19

19

上海金浦临港智能科技股

权投资基金合伙企业（有

限合伙）

1,287,540 1.43 1,287,540 1.07

20 IPV Capital I HK Limited 1,249,110 1.39 1,249,110 1.04

21
上海灿奎企业管理中心

（有限合伙）
1,186,560 1.32 1,186,560 0.99

22
上海灿谦企业管理中心

（有限合伙）
1,044,990 1.16 1,044,990 0.87

23
上海灿青软件咨询中心

（有限合伙）
900,000 1.00 900,000 0.75

24
青岛戈壁赢昇股权投资中

心（有限合伙）
858,420 0.95 858,420 0.72

25 徐屏 726,210 0.81 726,210 0.61

26
PIERRE RAPHAEL

LAMOND
584,550 0.65 584,550 0.49

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-74

27
湖州赟通股权投资合伙企

业（有限合伙）
572,220 0.64 572,220 0.48

28
上海戈壁企灵创业投资合

伙企业（有限合伙）
572,220 0.64 572,220 0.48

29
上海灿质企业管理中心

（有限合伙）
519,210 0.58 519,210 0.43

30
上海灿洛企业管理中心

（有限合伙）
517,680 0.58 517,680 0.43

31
上海灿玺企业管理中心

（有限合伙）
469,620 0.52 469,620 0.39

32
上海灿炎企业管理中心

（有限合伙）
259,110 0.29 259,110 0.22

本次发行股份 30,000,000 25.00

本次公开发售股份 - -

合计 90,000,000 100.00 120,000,000 100.00

注：根据美国法规要求，NORWEST VENTURE PARTNERS X,LP 放弃 7,618,680 股表

决权，本次发行前拥有表决权比例为 4.9999%。在弃权期限（即自声明函出具之日起至 NVP

不再持有公司有表决权的股份总数的 5%（或以上）时）内，如因公司上市或其他任何原因

导致 NVP 保留持有表决权的股份比例高于或低于 4.9999%时，弃权股份数量相应调整，直

至其拥有的表决权比例为 4.9999%。NVP 放弃部分表决权的弃权期限为自声明函出具之日

起至 NVP 不再持有公司有表决权的股份总数的 5%（或以上）时，当 NVP 持有表决权的股

份低于 4.9999%时，NVP 将根据实际的持股比例行使表决权，无需将其拥有的表决权比例调

整为 4.9999%。

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数

（股）

股权比例

（%）

1 庄志青及其一致行动人 17,837,910 19.82

2 中芯国际控股有限公司 17,078,490 18.98

3 NORWEST VENTURE PARTNERS X,LP 12,118,590 13.47

4

辽宁中德产业股权投资基金合伙企业（有限合

伙）
5,722,560

（注）

6.36

（注） 海通创新证券投资有限公司

[…]

下简称“新租赁准则”）。公司于 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则，对会计政策

的相关内容进行调整。

因执行新租赁准则，公司合并财务报表相应调整 2021 年 1 月 1 日使用权资

产 186.40 万元、租赁负债 112.66 万元、一年内到期的非流动负债 73.74 万元。

相关调整对公司合并财务报表中归属于母公司股东权益无影响，对少数股东权益

无影响。

（3）其他重要会计政策变更情况

报告期内，公司其他重要会计政策变更主要包括：执行《企业会计准则解释

第 13 号》（财会[2019]21 号）、执行《企业会计准则解释第 14 号》（财会[2021]1

号）、执行《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）、执行《企业会计

准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）等。

2、重要会计估计变更

报告期内，发行人无重大会计估计变更。

3、会计差错更正

（1）会计差错更正的内容及原因

2022 年 9 月，中芯控股向公司管理层转让部分股权，相关转让价格依照中

芯控股聘请的上海东洲资产评估有限公司对公司评估的评估值为依据确定，价格

为 16.46 元/股，对应公司估值为 14.81 亿元。在首次申请材料中，公司认为，本

次股权转让以中芯控股独立聘请的第三方评估机构对公司的评估价值为依据确

定交易价格，具有公允性，未确认股份支付。

在申请科创板上市过程中，公司对上述股转事项的会计处理进行了重新审视

及评估，在评估价值的基础上结合可比公司 PE 倍数等其他公允价值考虑因素综

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-183

合判断，重新确定公司估值参考依据，以每股价格 23.60 元/股（对应公司估值为

21.24 亿元）作为公允价格将差额确认为股份支付，并采用追溯重述法，对报告

期内涉及的相关股份支付事项财务数据进行了调整。

公司于 2023 年 8 月 29 日召开了第一届董事会第十三次会议，审议通过了

《关于对会计差错进行更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》等相关规定对财务报表进行了追溯调整。

（2）会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

容诚会计师出具了容诚专字[2023]200Z0688 号专项说明，对上述差错更正事

项进行了确认，本次股权公允价值的调整，同时影响员工期权激励以及 2022 年

9 月灿芯股份股权转让所涉及的股份支付。报告期内，上述调整事项对公司合并

财务报表各科目的影响如下：

1）合并资产负债表

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

资本公积 37,778.74 2,989.93 40,768.67 7.91%

盈余公积 860.16 -298.99 561.17 -34.76%

未分配利润 15,221.21 -2,690.93 12,530.28 -17.68%

项目
2021年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

资本公积 37,247.55 22.40 37,269.95 0.06%

盈余公积 254.58 -2.23 252.35 -0.88%

未分配利润 3,372.64 -20.16 3,352.48 -0.60%

2）合并利润表

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

管理费用 4,658.44 2,967.53 7,625.98 63.70%

营业利润 13,096.52 -2,967.53 10,128.99 -22.66%

利润总额 13,107.95 -2,967.53 10,140.42 -22.64%

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-184

净利润 12,454.15 -2,967.53 9,486.62 -23.83%

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东的净利润

10,374.62 -76.75 10,297.87 -0.74%

项目
2021年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额 变动比例

管理费用 4,502.45 22.39 4,524.84 0.50%

营业利润 4,468.65 -22.39 4,446.26 -0.50%

利润总额 4,501.86 -22.39 4,479.47 -0.50%

净利润 4,383.48 -22.39 4,361.09 -0.51%

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东的净利润

3,474.09 -22.39 3,451.70 -0.64%

除上述会计差错追溯调整外，报告期内，公司财务报告不存在其他调整事项。

（3）保荐机构及申报会计师核查意见

1）发行人本次会计差错更正仅限于 2022 年 9 月灿芯股份股权转让事项以及

涉及的相关员工持股平台股份支付事项的会计处理，原因系由于前次会计处理时

未充分考虑当时“能够取得并加以考虑的可靠信息”，本次会计差错更正的相关

依据合理，内部决策程序完备，符合专业审慎原则；

2）发行人本次会计差错更正事项不属于因会计基础薄弱、内控重大缺陷、

盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者会计估

计以及恶意隐瞒或舞弊行为，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，

发行人会计基础工作规范，财务相关内部控制制度健全有效；

3）发行人本次会计差错更正的相关信息已恰当披露。

七、适用税率及享受的主要财政税收优惠政策

（一）主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、13%

城市维护建设税 应纳税流转额 1%、5%、7%

教育费附加 应纳税流转额 3%

地方教育附加 应纳税流转额 2%

灿芯半导体（上海）股份有限公司   招股意向书

1-1-185

企业所得税 应纳税所得额 见下表

公司及主要控股子公司适用的所得税率情况如下：